DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS 

Art. 14. O capital social da Cooperativa é dividido em quotas-partes de R$ 1,00 

(um real) cada uma, ilimitado quanto ao máximo e variável conforme o número 

de associados, e o capital mínimo da Cooperativa não poderá ser inferior a R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

§ 1º As quotas-partes do associado são impenhoráveis, indivisíveis e 

intransferíveis a terceiros não associados da Cooperativa, ainda que por 

herança, não podendo com eles ser negociadas e nem dadas em garantia, nos 

termos da legislação vigente.

[...]

Data da realização da 

Assembleia Geral 

Extraordinária 

Vigência do Estatuto Social 

(Data da homologação do 

estatuto social pelo Banco 

Central do Brasil) 

Valores 

vigentes à 

época 

09/05/1988 

De 05/09/1988 a 06/11/1994 

CZ$ 5.754,00 

(cinco mil, 

setecentos e 

cinquenta e 

quatro cruzados) 

- Obs.: Foram 

realizadas as 

devidas 

conversões para 

as moedas 

posteriores. 

18/08/1994 

De 07/11/1994 a 27/02/2000 

R$ 42,00 

(quarenta e dois 

reais) 

06/01/2000 

De 28/02/2000 a 24/10/2004 

R$ 200,00